Lihat penjelasan Muhammad Salim Hashim dalam *-turjumat al muallif-* : al-imam Jalal al-Din 'Abd Rahman bin al-Kammal abi Bakr al-Suyuti al-Shafi'iy, *al-Itqan fi 'Ulum al-Qur'an* (Bairut: Dar al-Kitab al-'Ilmyah, TT), Juz I, 4-7.

911 H / 1445–1505 M) dengan *al-Itqan fi 'Ulum al-Qur'an*⁶ banyak membuat aturan-aturan jelas yang dapat dikatakan standar baku dalam memahami. Menafsirkan ayat perwalian secara eksoterik dan esoterik fiqh (baca istidlal dan istinbat). Buku lain misalnya *Manahil al-'Irfan*.⁷ yang ditulis oleh Muhammad 'Abd al-'Azim al-Zarqani⁸ (1367 H/1948 M) menjelaskan metodologi penafsiran pada lafaz Al-Quran secara jelas, syarat-syarat, dan kriteria kemampuan mufassir.

Salah satu kaidah pokok dalam penafsiran yang menjadi konsensus para ahli adalah pertama kaidah *al-'ibrah bi 'umum al-lafz la bi khusus al- sabab* yaitu pendekatan penafsiran ayat dengan metode eksplorasi tekstual.